
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

PORTARIA N° 845/2014-GAB/SUSIPE, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor WILLAMS ANTÔNIO 
DAMASCENO CHAGAS, Diretor, DAS-011.5, matrícula funcional 
nº 5280729, para responder pela Direção da Assessoria de 
Segurança Institucional - ASI, no período de 17 à 26 de dezembro 
de 2014, em substituição ao titular MAURO MOREIRA MATOS, 
que se encontra em gozo de residual de férias, sem prejuízo do 
cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 785278

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 23/12/2014
Vigência: 27/12/2014 à 26/09/2015
Classifi cação do Objeto: obras
Motivo: prazo
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado 
e ora aditado, conforme alteração seguinte: Alterar a Cláusula 
Sétima: Dos prazos.
Contrato: 026/2013
Exercício: 2014
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 
EPP.
Endereço: Travessa Magno de Araújo nº 381, sala B - Bairro: 
Telégrafo.
Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 785273

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 039/2014
Processo: 2014/471674
Objeto: Aquisição de bens permanentes, aparelhos, e 
equipamentos industriais para CRASHM e CRF.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na eventual impossibilidade de 
obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h00min as 
12h00min, e 14h00min as 17h00min em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
03.421.1316.6298                    449052                         0660 e 6301
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 785202

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 2º
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação e 
prorrogação do Convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, iniciando em 
01/01/2015 e encerrando em 31/12/2015. Aditivar o valor de 
repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação em R$ 
9.907,20 passando o valor total para R$ 121.982,40. Incluir 
a alínea “L” na “CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA 
SUSIPE” o recebimento da contribuição previdenciária, pois 
internos desligados no decorrer do mês farão jus ao recebimento 
integral da contribuição, e os substitutos, receberão a partir 
do mês subseqüente a sua contratação. Incluir a alínea “L” na 

“CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA” 
substituição de interno no decorrer do mês receberá apenas 
o interno substituído, restando ao substituto o recebimento 
integral do mês subseqüente à sua contratação.              
Convênio: 007
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000         339036    
0101000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 785297

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 2º
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 31/01/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação e 
prorrogação do Convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, iniciando em 
01/01/2015 e encerrando em 31/01/2016. Aditivar o valor de 
repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação em R$ 
33.024,00 passando o valor total para R$ 406.608,00. Incluir a 
alínea “I” no Inciso I da “CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES 
DA SUSIPE” o recebimento da contribuição previdenciária, pois 
internos desligados no decorrer do mês farão jus ao recebimento 
integral da contribuição, e os substitutos, receberão a partir do 
mês subseqüente a sua contratação. Incluir a alínea “M” no Inciso 
II da “CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA SEURB” 
substituição de interno no decorrer do mês receberá apenas 
o interno substituído, restando ao substituto o recebimento 
integral do mês subseqüente à sua contratação.              
Convênio: 010
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000         339036    
0101000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Saneamento
Interveniente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 785380

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 4245/14-CGP/SUSIPE, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER à servidora SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, lotada no NGP, Diretor, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 02/01/15 a 31/01/15, referente ao 
exercício de 2015.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 785283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 170/2014 - GS/SEICOM                 BELÉM-
PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA, identidade 
funcional 5413966/3, para acompanhar e fi scalizar o Termo 
de Cooperação 015/2014, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração e a Prefeitura 

Municipal de Canaã dos Carajás, cujo objeto é o Estabelecimento 
de ações de ampla cooperação, o intercâmbio de informação, 
de comunicação e a aproximação institucional entre as partes 
componentes, visando viabilizar a melhoria do ambiente de 
negócios do Município, facilitando e apoiando a instalação de 
empresas interessadas em se implantar no Estado, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 29 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Maria Amélia Rodrigues Da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

Protocolo 785236

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 726/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre instauração de Comissão para a abertura de 
Sindicância administrativa.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
§ 1º do art. 2º do Regimento Interno, e considerando o disposto 
no Processo administrativo nº 52.624.03177/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, para apuração dos fatos, 
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 
526240003177/2014;
Art. 2º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, EDILMA 
LÉA AMAZONAS DE SOUZA, Assistente Administrativa, matrícula 
003, que a presidirá; WÂNIA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 
matrícula 283, Assistente Social, Secretária da Comissão, e 
MELISSA RAMOS FONSECA, Assistente Administrativo, matrícula 
256, todos servidores e integrantes do Quadro do Imetropará;
Art. 3º- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará 23 de dezembro de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 785176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 690/2014, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 888/2014 - DIP, datado de 
30/12/2014.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 874/2013, de 11/09/2013, publicada 
no D.O.E. nº. 32.482 de 17/09/2014, da servidora TEREZA 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 57191296/1.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, 
matrícula nº. 57207732/1, como fi scal do Contrato n° 22/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA, cujo objeto é a 
elaboração do Plano de Controle Ambiental - PCA e do Relatório 
de Controle Ambiental - RCA.


